<sup>1</sup> In antiquioribus Vss. constanter est, *Chanaan*.

quod facere debemus, promissum quod accipere. Mandatum ergo fides est, ut justus ex fide vivat (Rom. i, 17); et huic fidei hereditas æterna promittitur. *Mille ergo generationes*, propter numeri perfectionem, pro omnibus intelligendæ sunt; id est, quamdiu generatio generationi sequendo succedit, tamdiu mandatum est vivendum ex fide. Quod observat populus Dei, filii promissionis nascendo venientes, et moriendo abeuntes, donec omnia generatio finiatur; quod millenario numero significatum est, quia denarii numeri solidum quadratum decem decies, et hoc decies, ad mille pervenit. *Quod disposuit, inquit, ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac. Et statuit illud Jacob*, id est ipsi Jacob, in præceptum. *Ipsi sunt tres patriarchæ quorum specialiter se dicit Deum, quos et Dominus nominat in Testamento Novo, ubi dicit: Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cælorum (Matth. viii, 11).* Ista est hereditas æterna. Nam et hic, ubi ait, *Statuit illud Jacob in præceptum*; manifestat præceptum esse fidei: non enim promissum appellaret præceptum. Si enim opus est in præcepto, morces in promisso: *Hoc est opus Dei, Dominus ait, ut credatis in eum quem ille misit (Joan. vi, 29).* Hoc ergo verbum quod mandavit, *memor in æternum testamenti sui*, hoc est, verbum fidei quod prædicamus (Rom. x, 8), *statuit illud ipsi Jacob in præceptum; et ipsi Israel in testamentum æternum*, id est, quod ex ipso verbo et præcepto impleto daturus esset aliquid æternum. *Dicens, Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestre.* Quomodo ergo est hoc æternum, nisi aliquid æternum significet? Ipsa enim dicta est terra promissionis, terra fluens lac et mel (Exod. iii, 8, 17). Quod totum significat gratiam, in qua gustatur quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 8); ad quam non omnes homines pertinent: non enim omnium est fides (II Thess. iii, 2). Ideo addidit, *Funiculum hereditatis vestre.* Unde in alio psalmo, semel Abraham, quod est Christus, intelligitur loqui, ubi dicit: *Funes ceciderunt mihi in præclaris; etenim hereditas mea præclara est mihi (Psal. xv, 6).* Cur autem dicta sit terra Chanaan, interpretatio hujus nominis aperit; Chanaan quippe interpretatur Humilis. Quod si ad illam referatur sententiam sancti Noe, qua eundem Chanaan dixit futurum servum fratrum suorum (Gen. ix, 25), hinc est etiam servilis timor. *Servus autem non manet in domo in æternum; filius manet in æternum (Joan. viii, 35).* Ideo excluso Chanaan, datur terra promissionis semini Abraham. Consummata enim charitas foras mittit timorem (I Joan. iv, 18), et filius maneat in domo in æternum. Unde dictum est, *Et ipsi Israel in testamentum æternum.*